



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΔΙΕΘΝΩΝ
& ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ

ΔΕΛΤΙΟ ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ & ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

Β' ΠΕΡΙΟΔΟΣ Νο 24 (115) ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2025 ISSN: 2529-0320



European Heritage Awards/ Europa Nostra Awards 2026

Ευρωπαϊκά και Διεθνή Προγράμματα και Πρωτοβουλίες	2
Επιχειρησιακός και Αναπτυξιακός Σχεδιασμός	7
Το Βήμα των ΕΟΕΣ	8
Ευρωπαϊκά Προγράμματα & Πρωτοβουλίες Ελληνικών ΟΤΑ	9
Πολίτες, Ισότητα, Δικαιώματα και Αξίες (CERV), 2021-2027	11
Ευρωπαϊκά Θέματα	12
Γράμμα από το Στρασβούργο	17
Διεθνή Θέματα	18

Ευρωπαϊκά και Διεθνή Προγράμματα και Πρωτοβουλίες



Ευρωπαϊκά Βραβεία Πολιτιστικής Κληρονομιάς 2026 (Europa Nostra Awards)

Τα Ευρωπαϊκά Βραβεία Πολιτιστικής Κληρονομιάς / Βραβεία Europa Nostra αναδεικνύουν αξιοσημείωτα έργα, πρωτοβουλίες και προσωπικότητες στον τομέα της πολιτιστικής κληρονομιάς. Η Europa Nostra διαχειρίζεται τα βραβεία εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης από το 2002. Είναι η ευρωπαϊκή φωνή της κοινωνίας των πολιτών, προσηλωμένη στη διαφύλαξη και την προώθηση της πολιτιστικής και φυσικής κληρονομιάς. Τα βραβεία αποτελούν αναγνώριση των επιτευγμάτων στον τομέα της πολιτιστικής κληρονομιάς σε ολόκληρη την Ευρώπη σε πέντε κύριες κατηγορίες:

- Διατήρηση και προσαρμοσμένη επαναχρησιμοποίηση
- Έρευνα
- Εκπαίδευση, κατάρτιση και δεξιότητες
- Συμμετοχή και ευαισθητοποίηση των πολιτών
- Πρωταθλητές πολιτιστικής κληρονομιάς

Κάθε χρόνο, έως και 30 επιτεύγματα στον τομέα της πολιτιστικής κληρονομιάς βραβεύονται με τα Ευρωπαϊκά Βραβεία Πολιτιστικής Κληρονομιάς / Βραβεία Europa Nostra. Έως και πέντε Μεγάλα Βραβεία, καθένα από τα οποία συνοδεύεται από χρηματικό έπαθλο ύψους 10.000 ευρώ, απονέμονται στα πιο αξιόλογα από τα έργα που βραβεύτηκαν. Επιπλέον, το κοινό καλείται να επιλέξει μέσω διαδικτυακής ψηφοφορίας το αγαπημένο του έργο ή πρωτοβουλία από εκείνα που έλαβαν το Μεγάλο Βραβείο. Ο νικητής του Βραβείου του Κοινού λαμβάνει επίσης 10.000 ευρώ. Τα βραβεία αποσκοπούν στον εντοπισμό



και την προώθηση βέλτιστων πρακτικών για τη διατήρηση της πολιτιστικής κληρονομιάς. Συμβάλλουν στην ανάδειξη της αξίας που έχει η πολιτιστική κληρονομιά για τον πολιτισμό, την οικονομία, την κοινωνία και το περιβάλλον της Ευρώπης.

Προθεσμία: 9 Σεπτεμβρίου 2025

Πληροφορίες:

<https://www.europanostra.org/european-heritage-awards-europa-nostra-awards-2026-are-open-for-submissions/>

Αδελφοποιήσεις Πόλεων 2025 (CERV, 2021–2027)

Τα έργα αδελφοποίησης πόλεων αποσκοπούν στην προώθηση ανταλλαγών μεταξύ ανθρώπων από διαφορετικές χώρες, για να ενισχύσουν την αμοιβαία κατανόηση και ανεκτικότητα, καθώς και για να τους παράσχουν τη δυνατότητα να διευρύνουν τους ορίζοντές τους, να καλλιεργήσουν το αίσθημα ότι ανήκουν στην Ευρώπη και να διαμορφώσουν μια ευρωπαϊκή ταυτότητα. Ενώ διατηρεί μια προσέγγιση «εκ των κάτω προς τα άνω», η πρόσκληση υποβολής προτάσεων για την αδελφοποίηση πόλεων παρέχει την ευκαιρία να δοθεί έμφαση στις προτεραιότητες της ΕΕ που καλύπτονται από άλλα σκέλη του προγράμματος. Αυτό σημαίνει, για παράδειγμα, τη βελτίωση των τοπικών γνώσεων σχετικά με το Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της ΕΕ, συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων των παιδιών, των δικαιωμάτων που απορρέουν από την ιθαγένεια της ΕΕ, ή την ανάπτυξη γνώσεων και την ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών σχετικά με τα οφέλη της διαφορετικότητας και της ισότητας των φύλων και την ενθάρρυνση της συμμετοχής των πολιτών, συμπεριλαμβανομένων των παιδιών, στο δημοκρατικό βίο. Η παρούσα πρόσκληση υποβολής προτάσεων έχει ως στόχο τη στήριξη των ακόλουθων πρωτοβουλιών πολιτικής: σχέδιο δράσης για την ευρωπαϊκή δημοκρατία, σχέδιο δράσης της ΕΕ για την καταπολέμηση του ρατσισμού (2020–2025), στρατηγικό πλαίσιο της ΕΕ για την ισότητα, την ένταξη και τη συμμετοχή των Ρομά (2020–2030), προώθηση της διαφορετικότητας και της συμπερίληψης (χάρτες ποικιλομορφίας), στρατηγική για την ενίσχυση της εφαρμογής του Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων στην ΕΕ, έκθεση του 2020 για την ιθαγένεια της ΕΕ,

στρατηγική για την ισότητα των φύλων, στρατηγική για την ισότητα των ΛΟΑΤΚΙ (2020–2025), στρατηγική για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία (2021–2030), στρατηγική της ΕΕ για τα δικαιώματα του παιδιού, δέσμη μέτρων για την ιθαγένεια της ΕΕ, σύσταση για συμπεριληπτικές και ανθεκτικές εκλογές, στο πλαίσιο της δέσμης μέτρων για την προάσπιση της δημοκρατίας.

Οι προτάσεις πρέπει να περιλαμβάνουν δήμους από τουλάχιστον δύο επιλέξιμες χώρες, εκ των οποίων τουλάχιστον μία να



είναι κράτος-μέλος της ΕΕ. Κατά κανόνα, τα έργα θα πρέπει να κυμαίνονται μεταξύ 6 και 12 μηνών. Ο προϋπολογισμός των έργων αναμένεται να κυμανθεί μεταξύ 8.455 EUR και 50.745 ευρώ ανά έργο.

Προθεσμία: 17 Σεπτεμβρίου 2025

Πληροφορίες:

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/cerv/wp-call/2025/call-fiche_cerv-2025-citizens-town-tt_en.pdf

**Πρώθηση της ευαισθητοποίησης,
της ανάπτυξης ικανοτήτων και της
εφαρμογής του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων της ΕΕ από τις
οργανώσεις της κοινωνίας των
πολιτών
(CERV, 2021-2027)**

Η πρόσκληση στοχεύει στην ενδυνάμωση των οργανώσεων της κοινωνίας των πολιτών για την προώθηση, προστασία και εφαρμογή των θεμελιωδών δικαιωμάτων και αξιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Πιο συγκεκριμένα, οι στόχοι περιλαμβάνουν:

- Ενίσχυση της ευαισθητοποίησης σχετικά με τον Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της ΕΕ.
- Ανάπτυξη ικανοτήτων των φορέων της κοινωνίας των πολιτών ώστε να εφαρμόζουν ενεργά τον Χάρτη σε τοπικό, περιφερειακό και εθνικό επίπεδο.
- Υποστήριξη της συμμετοχής των πολιτών στον δημοκρατικό διάλογο, ενισχύοντας τις αρχές της διαφάνειας και της χρηστής διακυβέρνησης.
- Καταπολέμηση της διαδικτυακής ρητορικής μίσους λόγω φύλου, μέσω εργαλείων παρακολούθησης, εκπαίδευσης και συνεργασίας με τα μέσα ενημέρωσης (όπως

παρουσιάζεται στο έργο CHASE).

- Ενδυνάμωση των δεξιοτήτων αιτητών για την υποβολή ανταγωνιστικών προτάσεων και τη διαχείριση επιχορηγούμενων έργων.

Αυτή η πρόσκληση υποβολής προτάσεων θα υποστηρίξει διάφορες πρωτοβουλίες πολιτικής της ΕΕ, όπως: τη Στρατηγική για την ενίσχυση της εφαρμογής του Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων στην ΕΕ, το Σχέδιο Δράσης για τη Δημοκρατία στην Ευρώπη, τη Δέσμη Μέτρων για την Ιθαγένεια της ΕΕ, τη Σύσταση του 2023 για την προώθηση της εμπλοκής και της αποτελεσματικής συμμετοχής των πολιτών και των οργανώσεων της κοινωνίας των πολιτών στις δημόσιες διαδικασίες χάραξης πολιτικής, την Κοινή Ανακοίνωση «Καμία Θέση για Μίσος: μια Ευρώπη ενωμένη κατά του μίσους», την Ανακοίνωση με θέμα «Μια πιο συμπεριληπτική και προστατευτική Ευρώπη: επέκταση του καταλόγου των εγκλημάτων της ΕΕ στην ρητορική μίσους και τα εγκλήματα μίσους», την Ανακοίνωση της Επιτροπής για την Ενίσχυση της προστασίας των μαρτύρων δημοσίου συμφέροντος σε επίπεδο ΕΕ και την Έκθεση σχετικά με την εφαρμογή και την εφαρμογή της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1937, το Κράτος Δικαίου εκθέσεις, ετήσιες εκθέσεις σχετικά με την εφαρμογή του Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της ΕΕ και τη σύσταση της Επιτροπής για την προστασία των δημοσιογράφων και των υπερασπιστών των ανθρωπίνων δικαιωμάτων που συμμετέχουν στο κοινό από προφανώς αβάσιμες ή καταχρηστικές δικαστικές διαδικασίες.

Προθεσμία: 18 Σεπτεμβρίου 2025

Πληροφορίες:

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/cerv/wp-call/2025/call-fiche_cerv-2025-char-liti_en.pdf



Πρόσκληση LIFE 2025

Το ευρωπαϊκό πρόγραμμα LIFE αποτελεί το χρηματοδοτικό μέσο της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) για το περιβάλλον και την κλιματική αλλαγή. Στόχος του LIFE είναι να συμβάλλει στην εφαρμογή, τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη της Ευρωπαϊκής περιβαλλοντικής και κλιματικής πολιτικής και νομοθεσίας μέσω της συγχρηματοδότησης έργων με προστιθέμενη αξία για την Ευρώπη. Δικαιούχοι του Προγράμματος είναι δημόσιοι φορείς, μη κυβερνητικές οργανώσεις, πανεπιστήμια και ιδιωτικές εταιρείες. Ο Συντονιστής Δικαιούχος πρέπει να εδρεύει στην ΕΕ, ενώ οι Συνδικαιούχοι μπορούν να βρίσκονται και σε χώρες εκτός ΕΕ, υπό προϋποθέσεις. Στο Πρόγραμμα LIFE καθιερώνονται δύο υπο-προγράμματα για την περίοδο χρηματοδότησης 2014-2020 με προϋπολογισμό 3,46 δισ. ευρώ:

Το υπο-πρόγραμμα Περιβάλλον, με προϋπολογισμό 2,59 δισ. ευρώ, καλύπτει τρεις τομείς προτεραιότητας:

1. Περιβάλλον και Αποδοτικότητα Πόρων (έργα επίδειξης, πιλοτικά έργα)
2. Φύση και Βιοποικιλότητα (έργα βέλτιστων πρακτικών, έργα επίδειξης, πιλοτικά έργα)
3. Περιβαλλοντική Διακυβέρνηση και Πληροφόρηση (έργα πληροφόρησης, ευαισθητοποίησης και διάδοσης).

Το υπο-πρόγραμμα Δράση για το Κλίμα, με προϋπολογισμό 0,86 δισ. ευρώ, καλύπτει τρεις τομείς προτεραιότητας:

1. Μετριασμός της Κλιματικής Αλλαγής (έργα βέλτιστων πρακτικών, έργα επίδειξης, πιλοτικά έργα).
2. Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή (έργα βέλτιστων πρακτικών, έργα επίδειξης, πιλοτικά έργα).
3. Κλιματική Διακυβέρνηση και Πληροφόρηση (έργα πληροφόρησης,



ευαισθητοποίησης και διάδοσης). Εκτός από τις παραπάνω κατηγορίες παραδοσιακών έργων, το LIFE περιλαμβάνει ολοκληρωμένα έργα, έργα τεχνικής βοήθειας, προπαρασκευαστικά έργα και έργα οικοδόμησης δυναμικού. Τα έργα Capacity Building παρέχουν, μέσω επιχορηγήσεων, οικονομική στήριξη στις δραστηριότητες που απαιτούνται για την οικοδόμηση του δυναμικού των Κρατών Μελών, συμπεριλαμβανομένων Εθνικών ή Περιφερειακών Σημείων Επαφής LIFE, προκειμένου να μπορούν τα Κράτη Μέλη να συμμετέχουν αποτελεσματικότερα στο Πρόγραμμα LIFE.

Η πρόσκληση υποβολής προτάσεων για το Πρόγραμμα LIFE 2025 έχει δημοσιευτεί και αυτό σημαίνει ότι 600 εκατ. ευρώ είναι διαθέσιμα για έργα στους τομείς:

- Διατήρησης της φύσης και του περιβάλλοντος
- Κυκλικής Οικονομίας
- Κλιματικής Δράσης
- Μετάβασης σε καθαρές μορφές ενέργειας

Προθεσμία: 23 Σεπτεμβρίου 2025

Πληροφορίες:

https://cinea.ec.europa.eu/life-calls-proposals-2025_en

Interreg Europe: Εκπαιδευτικό τριήμερο για τα έργα της τρίτης πρόσκλησης

Ένα τριήμερο εκπαιδευτικό εργαστήριο για τα έργα της τρίτης πρόσκλησης του Interreg Europe διοργανώνεται από 30 Σεπτεμβρίου έως 2 Οκτωβρίου 2025. Το εκπαιδευτικό τριήμερο για το Interreg Europe αποτελεί μια πρώτης τάξεως ευκαιρία να συναντηθούν στον ίδιο χώρο επικεφαλής εταιρείες, οικονομικοί σύμβουλοι και σύμβουλοι επικοινωνίας των 112 έργων που έχουν εγκριθεί στην τρίτη πρόσκληση.



Το εργαστήριο θα φιλοξενηθεί στη Λιλ (Γαλλία). Κάθε ημέρα της εκδήλωσης είναι αφιερωμένη σε μια διαφορετική θεματική ενότητα της υλοποίησης έργου. Έτσι, την πρώτη ημέρα (30/9) θα συζητηθούν οικονομικά θέματα, τη δεύτερη ημέρα (1/10) θα αναλυθούν οι δραστηριότητες και τα παραδοτέα των έργων, ενώ η τρίτη ημέρα (2/10) επικεντρώνεται σε θέματα επικοινωνίας. Στην εκδήλωση μπορούν να συμμετέχουν επικεφαλής εταιρείες, οικονομικοί σύμβουλοι και σύμβουλοι επικοινωνίας που διαχειρίζονται έργα του προγράμματος Interreg Europe από την τρίτη πρόσκληση. Επίσης, η πρώτη ημέρα της εκδήλωσης απευθύνεται και σε ελεγκτές, καθώς θα συζητηθούν ζητήματα οικονομικής φύσεως.

Όλα τα εργαστήρια απαιτούν τη φυσική παρουσία των συμμετεχόντων. Δεν προβλέπονται online συμμετοχές. Επίσης, σημειώνεται ότι οι συμμετοχές περιορίζονται σε δύο αντιπροσώπους ανά έργο ημερησίως. Γι' αυτό συνιστούμε ο επικεφαλής εταιρείας να συντονίζει την αντιπροσώπευση του έργου πριν από κάθε εγγραφή. Οι ενδιαφερόμενοι/ες θα πρέπει να κάνουν εγγραφή το αργότερο έως τις 16 Σεπτεμβρίου. Για πρόσβαση στην αίτηση εγγραφής, θα πρέπει να συνδεθείτε με τον λογαριασμό σας ή να δημιουργήσετε νέο λογαριασμό στην κοινότητα του Interreg Europe. Θα εξεταστούν όλες οι αιτήσεις εγγραφής. Αφού στείλετε την αίτηση, θα λάβετε ένα e-mail που απλώς ενημερώνει ότι η αίτηση έχει παραληφθεί και η εγγραφή σας βρίσκεται σε εκκρεμότητα. Για να ολοκληρωθεί η εγγραφή, και πριν οργανώσετε το ταξίδι σας, θα πρέπει να λάβετε ένα δεύτερο e-mail με την οριστική επιβεβαίωση.

Προθεσμία: 16 Σεπτεμβρίου 2025

Πληροφορίες:

<https://www.interregeurope.eu/event/project-training-days-2025>

Επιχειρησιακός και Αναπτυξιακός Σχεδιασμός



Σχεδιασμός δημόσιων πολιτικών: Το δρόμο ή θα τον βρούμε ή θα τον ανοίξουμε*

Η γοητεία, η φιλοδοξία, η γεωμετρία και η απροσδιοριστία του σχεδιασμού των δημόσιων πολιτικών είναι μόνο μερικοί λόγοι, για τους οποίους αξίζει να γνωρίσει



κανείς τη δύναμή του και να λάβει υπ' όψιν πριν προχωρήσει στην εξαγωγή συμπερασμάτων, είτε συμφωνιών είτε αντιρρήσεων, για την κοινωνική κατασκευή των προβλημάτων.

Παρόλο που ο σχεδιασμός της δημόσιας πολιτικής ασχολείται με το πώς μπορούν να οργανωθούν επιστημονικά οι οικονομικές και οι κοινωνικές δραστηριότητες στον αγώνα δρόμου προς την ευημερία, οι βασικοί φορείς αποφάσεων δεν γνωρίζουν σχεδιαστικά όρια και κατευθύνονται από πολιτικά σύνορα. Ενώ πολλοί φαντάζονται τον σχεδιασμό της δημόσιας πολιτικής ως μια διαδικασία προγραμματισμού του απρόβλεπτου,

βασισμένη σε ορθολογική σκέψη, λογική συμπεριφορά και στοιχεία, «διαβάτη, δρόμος δεν υπάρχει, τον ανοίγεις εσύ περπατώντας» (Κάρλος Καστανέντα). Τούτο διότι οι πολιτικές αποφάσεις λαμβάνονται χωρίς στρατηγικό σχεδιασμό γιατί η πολιτική σπανίως συμμορφώνεται σε υποδείγματα.

Αυτό σημαίνει ότι είναι σημαντικό να αναγνωρίσουμε το κενό ανάμεσα στην επιστημονική ανάλυση και την πολιτική εξουσία. Είναι σαφές, ότι το περιβάλλον με όρους θεσμικού πλαισίου αλληλεπιδρά με τον τόπο και τον τρόπο σχεδιασμού για να διαμορφώσει την πολιτική συνταγή. Και οι σχεδιαστές πολιτικής μπορεί να δυσκολεύονται να τραβήξουν την προσοχή των ληπτών των πολιτικών αποφάσεων.

Συνεπώς, αν δεν ενισχυθούν θεσμικά οι δομές του μηχανισμού του σχεδιασμού, η ανεξάρτητη τεκμηρίωση, αξιολόγηση και εποπτεία, η διασφάλιση της συμμετρικής διανομής της πληροφορίας στους δρώντες και ο χώρος συν-διαμόρφωσης των αποφάσεων με το κοινό, η δημόσια πολιτική θα παραμείνει ένα μέσο για να φαίνονται λογικές αποφάσεις, που δεν είναι.

Τούτο διότι ο σχεδιασμός της δημόσιας πολιτικής δεν είναι μια ουδέτερη τεχνική άσκηση, αλλά πράξη πολιτικής κυριαρχίας, στην οποία τα ισχυρότερα μέρη έχουν τη φωνή και ακούγονται, ενώ το διοικητικό προσωπικό των οικονομικο-διοικητικών φορέων υποκρίνεται πως ελέγχει τις δομές που τους ελέγχουν...

*Καρχηδόνιος Αννίβας

Δρ Χριστίνα Μπαρμπαρούση

Περιφερειολόγος, Μεταδιδασκτορική

Ερευνήτρια ΕΚΠΑ, Μέλος ΣΕΠ ΕΑΠ

<https://cbarbarousi.gr/> | cbarbarousi@pspa.uoa.gr

Το Βήμα των Ε.Ο.Ε.Σ.



Ζωντανές Πόλεις και Αγροτικές Περιοχές

Στις 23 Σεπτεμβρίου 2025, η πλατφόρμα Policy Learning του Interreg Europe θα πραγματοποιήσει το πρώτο σκέλος της σειράς διαδικτυακών σεμιναρίων με θέμα: «Ζωντανές πόλεις και αγροτικές περιοχές, με επίκεντρο την προσέλκυση και διατήρηση δεξιοτήτων». Στις 30 Σεπτεμβρίου από την ίδια πλατφόρμα θα πραγματοποιηθεί δεύτερο διαδικτυακό σεμινάριο για τη δημιουργία κοινής περιφερειακής ταυτότητας (branding) για την καλύτερη προβολή των τοπικών κοινοτήτων. Αυτή η σειρά διαδικτυακών σεμιναρίων διερευνά ολοκληρωμένες πολιτικές, οι οποίες μπορούν να υποστηρίξουν την αναζωογόνηση των αγροτικών περιοχών, με έμφαση σε δύο βασικά θέματα: την προσέλκυση και διατήρηση δεξιοτήτων και τις στρατηγικές branding (ταυτότητας) των περιοχών και των περιφερειών. Σε όλη την Ευρώπη, πολλοί μικροί δήμοι και αγροτικές περιφέρειες αντιμετωπίζουν αυξανόμενες προκλήσεις: μείωση του πληθυσμού, παροχή περιορισμένων δημοσίων υπηρεσιών και οικονομική στασιμότητα. Σε απάντηση, όλο και περισσότερες δημόσιες αρχές υιοθετούν ολοκληρωμένες εδαφικές προσεγγίσεις στην ανάπτυξη, εξετάζοντας αυτά τα ζητήματα ως αλληλένδετα και



σχεδιάζοντας πολιτικές, που παρέχουν ολιστικές λύσεις. Οι εξειδικευμένοι επαγγελματίες βρίσκονται στο επίκεντρο της αγροτικής ανανέωσης. Φέρνουν ενέργεια και εμπειρογνώμοσύνη για την προώθηση της ψηφιακής και πράσινης μετάβασης, αλλά πολύ συχνά, οι μικρές πόλεις και οι απομακρυσμένες περιοχές δυσκολεύονται να τους προσελκύσουν ή να τους κρατήσουν στα εδάφη τους. Αυτό το πρώτο διαδικτυακό σεμινάριο θα επικεντρωθεί σε στρατηγικές, που βοηθούν τις αγροτικές περιοχές να δημιουργήσουν και να διατηρήσουν τη βάση ταλέντων τους, συνδέοντας τα δυνατά σημεία του κάθε τόπου με την ψηφιακή συνδεσιμότητα, τις ποιοτικές θέσεις εργασίας, την πολιτιστική ζωή και τις ευκαιρίες εκπαίδευσης και κατάρτισης. Έμφαση θα δοθεί στην προσέλκυση και διατήρηση δεξιοτήτων σε μικρές πόλεις και αγροτικές περιοχές και θα ανακοινωθούν οι τελευταίες τάσεις σύμφωνα με πρόσφατες έρευνες. Οι συμμετέχοντες θα έχουν τη δυνατότητα να ενημερωθούν για καλές πρακτικές μέσα από το πρόγραμμα Interreg Europe. Το διαδικτυακό σεμινάριο για την προσέλκυση ταλέντων θα πραγματοποιηθεί στις 23 Σεπτεμβρίου τ.ε.

Πληροφορίες:

<https://www.interregeurope.eu/policy-learning-platform/events/vibrant-towns-rural-areas-i-attracting-retaining-skills>

Ευρωπαϊκά Προγράμματα & Πρωτοβουλίες Ελληνικών ΟΤΑ

Δήμος Αθηναίων:
Ascend
(HORIZON EUROPE, 2021–2027)

Ο Δήμος Αθηναίων συμμετέχει στο ευρωπαϊκό πρόγραμμα HORIZON EUROPE με το έργο ASCEND, το οποίο βασίζεται σε ένα συμμετοχικό μοντέλο σχεδιασμού και στοχεύει στην αναβάθμιση του αστικού περιβάλλοντος μέσω προτάσεων που αφορούν τους παρακάτω άξονες:

1. Αναδιαμόρφωση του δημόσιου χώρου με περιορισμό της κίνησης των αυτοκινήτων και ενίσχυση της προσβασιμότητας για πεζούς & ποδηλάτες.
2. Ενεργειακές παρεμβάσεις, όπως η δημιουργία ενεργειακών κοινοτήτων και η χρήση έξυπνων ενεργειακών δικτύων.
3. Ανάπτυξη αστικής πράσινης υποδομής, με αύξηση των χώρων πρασίνου και χρήση τεχνολογιών AI-GIS για τον εντοπισμό κατάλληλων χώρων για φύτευση.
4. Ψηφιακές καινοτομίες & Smart City τεχνολογίες, όπως αισθητήρες ποιότητας αέρα και έξυπνες εφαρμογές για πολίτες.
5. Κοινωνική καινοτομία και συμμετοχή πολιτών, μέσα από εργαστήρια, εκπαιδευτικές δράσεις και συνεργασίες με τοπικές κοινότητες.

Οι βασικές δραστηριότητες του έργου ASCEND περιλαμβάνουν την εγκατάσταση ηλιακών συλλεκτών σε σχολεία, την ανάπτυξη έξυπνων δικτύων, τη μετασκευή

κτιρίων για βελτιωμένη ενεργειακή απόδοση, την προώθηση των βιώσιμων μεταφορών, την επέκταση των ποδηλατοδρόμων, την ενθάρρυνση της χρήσης ηλεκτρικών οχημάτων και την παρακολούθηση της ποιότητας του αέρα. Επιπλέον, θα εφαρμοστούν πρωτοβουλίες δημιουργίας αστικών δασών για την αύξηση των χώρων πρασίνου και θα δοκιμαστούν νέα χρηματο-οικονομικά εργαλεία. Το πιλοτικό πρόγραμμα περιλαμβάνει δράσεις κατά της ενεργειακής φτώχειας, σε συνεργασία με το



Γραφείο Ενεργειακής Φτώχειας του Δήμου. Προς αυτή την κατεύθυνση συνεργάζεται με ελληνικά, ευρωπαϊκά και διεθνή ερευνητικά κέντρα και πανεπιστήμια.

Πληροφορίες:

Δήμος Αθηναίων

Δ/ση Στρατηγικού Σχεδιασμού

Ανθεκτικότητας, Καινοτομίας &

Τεκμηρίωσης,

Τμήμα Ανθεκτικότητας & Βιωσιμότητας

Email: e.fragkoylopoulos@athens.gr

Περιφέρεια Θεσσαλίας:
Resilience ENhancing to adapt
FORests to Climate change Effects and
to prevent biotic and abiotic hazard
(RENFORCE)
(INTERREG Euro-MED, 2021-2027)

Η Περιφέρεια Θεσσαλίας συμμετέχει στο έργο Resilience ENhancing to adapt FORests to Climate change Effects and to prevent biotic and abiotic hazard (RENFORCE), στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού προγράμματος Interreg EURO MED. Η διατήρηση, η αξιοποίηση και η αποκατάσταση των δασών και των προστατευόμενων περιοχών και της βιοποικιλότητάς τους είναι απαραίτητα για την ανθρώπινη ζωή. Η αξιοποίηση της φυσικής κληρονομιάς που σχετίζεται με αυτά μπορεί να προσδώσει πρόσθετη αξία στην επικράτεια με θετικό αντίκτυπο στα χερσαία οικοσυστήματα, το περιβάλλον και την



RENFORCE

οικονομία. Η ανάγκη καθορισμού εναρμονισμένων οργανωτικών μοντέλων παρέμβασης ικανών να ενθαρρύνουν τη σύνδεση μεταξύ των φυσικών οικοσυστημάτων και των διαχειριστών προστατευόμενων περιοχών, θα συνεχίσει να αποτελεί το κλειδί για υγιείς φυσικούς οικοτόπους, καθώς και για τη διεύρυνση του φάσματος των προστατευόμενων περιοχών. Η κοινή χρήση αναπτυξιακών επιλογών και ο συντονισμός εδαφικών στρατηγικών σε τομείς πολιτικής, μεταξύ

διαφορετικών ενδιαφερομένων και οικονομικών τομέων, μπορεί να βοηθήσει στην αντιμετώπιση κοινών προκλήσεων και ευκαιριών, και να υποστηρίξει ιδιώτες και φορείς, ώστε να αναπτύξουν βαθύτερη κατανόηση των περιβαλλοντικών θεμάτων. Στόχοι του έργου είναι να μελετά τις πραγματικές πτυχές που συνδέονται με τη διαχείριση των προστατευόμενων περιοχών από τους τοπικούς φορείς και επιδιώκει να αναδείξει σχετικά οργανωτικά μοντέλα (με οικονομική, δικαιοδοτική και κοινωνική προσέγγιση), τα οποία υιοθετήθηκαν στην Μεσόγειο για τη διαχείριση των προστατευόμενων περιοχών με τον εντοπισμό εκείνων που είναι πιο κατάλληλα για τη βιώσιμη ανάπτυξή του. Επίσης, να αναφέρεται στον καθορισμό μιας μελέτης σκοπιμότητας προσδιορισμού των σχεδίων διαχείρισης των συνεταίριστικών οικοσυστημάτων (συμπράξεις δημόσιου- ιδιωτικού τομέα με την συμμετοχή των σχετικών τοπικών φορέων) για τα δάση και τις προστατευόμενες περιοχές και στην δυνατότητα μεταφοράς τεχνογνωσίας σε διαφορετικά φυσικά οικοσυστήματα της περιοχής. Τέλος, να εστιάζει στη σύνδεση των φυσικών οικοσυστημάτων σε διακρατικό επίπεδο (με γνώμονα την τόνωση και διατήρηση της βιοποικιλότητας) ορίζοντας ένα εναρμονισμένο μοντέλο διαχείρισης που μπορεί να αναπαραχθεί πέρα από τις προστατευόμενες περιοχές και να βελτιώσει την αποκατάσταση των υποβαθμισμένων οικοσυστημάτων

Πληροφορίες:

Περιφέρεια Θεσσαλίας

Δ/ση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού,
 Τμήμα Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων και
 Πρωτοβουλιών

E-mail: s.papadimopoulou@thessaly.gov.gr

Πολίτες, Ισότητα, Δικαιώματα και Αξίες (CERV), 2021–2027



Δήμος Λαρισαίων: Roma women's Empowerment and fighting discrimination in Access to Health (Reach)

Ο Δήμος Λαρισαίων συμμετέχει ως εταίρος στο έργο Roma women's Empowerment and fighting discrimination in Access to Health (Reach) του ευρωπαϊκού προγράμματος για τους Πολίτες, την Ισότητα, τα Δικαιώματα και τις Αξίες (CERV). Ο γενικός στόχος του έργου είναι η καταπολέμηση του ρατσισμού και των διαφόρων μορφών διακρίσεων σε βάρος των Ρομά, με έμφαση στις διακρίσεις όσον αφορά την πρόσβαση στην υγεία. Περιλαμβάνει την ενδυνάμωση των γυναικών Ρομά και την ανάπτυξη των δυνατοτήτων τους σε τοπικό επίπεδο. Παράλληλα, συμβάλλει στην κατάρτιση των στερεοτύπων και την προώθηση της κοινωνικής στήριξης για την ένταξη των Ρομά, χάρη στην ευαισθητοποίηση και την αξιοποίηση των δυνατοτήτων των επαγγελματιών υγείας και του προσωπικού που εργάζεται στα Κέντρα Κοινότητας Ρομά των Ελληνικών Δήμων. Αναμενόμενα αποτελέσματα του έργου είναι τα εξής:

- Η εφαρμογή του πλαισίου της ΕΕ και της ελληνικής νομοθεσίας για τις εθνικές στρατηγικές ένταξης των Ρομά.
- Η ενδυνάμωση των γυναικών, των νέων και των παιδιών Ρομά για την ενσωμάτωση στο κοινωνικό σύνολο.
- Η ευαισθητοποίηση, η κατάρτιση και η παροχή ειδικών γνώσεων προς τους επαγγελματίες υγείας και το υποστηρικτικό προς τους Ρομά προσωπικό. Οι δράσεις του σχεδίου περιλαμβάνουν συναντήσεις, διαβουλεύσεις, βιβλιογραφική έρευνα και έρευνα πεδίου για τον προσδιορισμό των αντιλήψεων και των στερεοτύπων στον τομέα της υγείας.



Roma women's Empowerment and fighting discrimination in ACcess to Health
Το σχήμα του έργου απαρτίζεται από 5 εταίρους:

- 1) Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής – Συντονιστής (Ελλάδα)
- 2) CMT Προοπτική Consulting Managment Training (Ελλάδα)
- 3) Ένωση Ελλήνων Διαμεσολαβητών και Συνεργατών τους (Ελλάδα)
- 4) Δήμος Χαλανδρίου (Ελλάδα)
- 5) Δήμος Λαρισαίων (Ελλάδα)

Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του έργου είναι 24 μήνες. Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται στα 220.471,36 €, ενώ για το Δήμο Λαρισαίων ανέρχεται στα 15.921,60 €.

Πληροφορίες:

Δήμος Λαρισαίων

Τμήμα Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων και Νέας Επιχειρηματικότητας

Email: euprojects@larissa.gov.gr

Ευρωπαϊκά Θέματα

Ευρωπαϊκή Εβδομάδα των Δήμων και Περιφερειών: Πρόγραμμα και εγγραφή στην EURegionsWeek 2025

Ξεκίνησαν οι εγγραφές για τη μεγαλύτερη ευρωπαϊκή εκδήλωση, αφιερωμένη στην πολιτική συνοχής. Από τις 13 έως 15 Οκτωβρίου τ.ε., η #EURegionsWeek 2025 περιμένει τις τοπικές και περιφερειακές αρχές στις Βρυξέλλες για να ανταλλάξουν ιδέες, να συνδεθούν με περιφέρειες και δήμους από όλη την Ευρώπη, να διευρύνουν το δίκτυό τους, να εμπλουτίσουν τις γνώσεις τους, και να ενημερωθούν για τις τελευταίες εξελίξεις στην πολιτική συνοχής. Η ευρωπαϊκή εβδομάδα των δήμων και περιφερειών είναι κάτι περισσότερο από μια απλή εκδήλωση, είναι μια μοναδική ευκαιρία να γίνουν μέρος μιας κοινότητας που εργάζεται για ένα ευρωπαϊκό μέλλον χωρίς αποκλεισμούς. Θα πραγματοποιηθούν πάνω από 200 εκδηλώσεις, με υψηλού επιπέδου ομάδες συζήτησης περί πολιτικών, εργαστήρια και διαδραστικές συναντήσεις με άξονα τις παρακάτω θεματικές:

- Συνοχή και ανάπτυξη για το μέλλον – ανακαλύψτε πώς η πολιτική συνοχής προάγει τη βιώσιμη ανάπτυξη και την καινοτομία στην Ευρώπη.
- Το δικαίωμα να παραμένουμε στον τόπο μας: ξεκλειδώνοντας τις δυνατότητες κάθε περιοχής – μια συζήτηση για το

πώς μπορεί να εξασφαλιστεί στους πολίτες η ευκαιρία να ακμάσουν στον τόπο τους.

- Οι δήμοι χτίζουν το αύριο – ο ρόλος των δήμων στη διαμόρφωση ενός μέλλοντος χωρίς αποκλεισμούς.

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, η #EURegionsWeek δημιουργεί έναν ανοιχτό και συνεργατικό χώρο σε ολόκληρη την Ευρώπη για ανάπτυξη ικανοτήτων, μάθηση και ανταλλαγή εμπειριών. Διευκολύνει τη συνεργασία μεταξύ περιφερειών και



πόλεων, εμπλέκοντας πολιτικούς, διοικητικούς και ιδιωτικούς εκπροσώπους σε ένα φόρουμ. Το πρόγραμμα συνδυάζει καινοτόμες και συμμετοχικές συνεδρίες με παραδοσιακά εργαστήρια, σχεδιασμένα και υλοποιημένα από επιλεγμένους εταίρους. Προσφέρει επίσης επίσημες και άτυπες ευκαιρίες δικτύωσης, συζητήσεις υψηλού επιπέδου και διαδραστικές δραστηριότητες εξασφαλίζοντας μια ουσιαστική εμπειρία για τους συμμετέχοντες και τους εταίρους.

Πληροφορίες:

<https://regions-and-cities.europa.eu/>

AgoraEU 2028-2034:**Νέο πρόγραμμα για τον πολιτισμό,
τα μέσα ενημέρωσης και την
κοινωνία των πολιτών**

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προτείνει το AgoraEU, ένα νέο ενιαίο πρόγραμμα για την προγραμματική περίοδο 2028-2034, που θα ενισχύσει τον πολιτισμό, τα μέσα ενημέρωσης και την κοινωνία των πολιτών στην Ευρώπη. Το πρόγραμμα στοχεύει στη δημιουργία χώρων ελεύθερης έκφρασης, δημιουργίας και ανταλλαγής, προάγοντας την πολιτιστική και γλωσσική πολυμορφία, την καλλιτεχνική και δημοσιογραφική ελευθερία, την ισότητα και την ενεργό συμμετοχή των πολιτών. Το AgoraEU θα δομηθεί σε τρεις βασικούς άξονες: Creative Europe – Culture, MEDIA+ και CERV (Δημοκρατία, Πολίτες, Ισότητα, Δικαιώματα και Αξίες). Θα στηρίξει τις πολιτιστικές και δημιουργικές βιομηχανίες, θα ενισχύσει τη διεθνή πολιτιστική συνεργασία και θα συμβάλλει στην κυκλοφορία ποιοτικού πολιτιστικού περιεχομένου πέρα από τα εθνικά σύνορα. Πρόκειται για μια φιλόδοξη πρόταση που τοποθετεί τον πολιτισμό και τις αξίες στο επίκεντρο της ευρωπαϊκής πολιτικής για το μέλλον. Ειδικότερα, το νέο σκέλος "Culture" του προγράμματος Agora EU επεκτείνει τη δράση του επιτυχημένου Creative Europe και έρχεται να ενισχύσει ουσιαστικά τον ευρωπαϊκό πολιτιστικό τομέα. Συγκεκριμένα, ανταποκρίνεται σε νέες και αναδυόμενες προκλήσεις των πολιτιστικών και δημιουργικών τομέων, ενισχύει το δημιουργικό δυναμικό με σεβασμό στην καλλιτεχνική ελευθερία, ενώ προωθεί τη διασυνοριακή κυκλοφορία πολιτιστικού περιεχομένου σε όλη την Ευρώπη. Παράλληλα, βοηθά περισσότερους καλλιτέχνες και επαγγελματίες να



αναπτύξουν τη σταδιοδρομία τους, προάγει την ίση πρόσβαση σε διαφορετικές μορφές πολιτιστικής έκφρασης και κληρονομιάς, ενισχύει τις διεθνείς πολιτιστικές συνεργασίες και ανταλλαγές, και τέλος, υποστηρίζει την ανάπτυξη πολιτιστικών πολιτικών και τη συλλογή δεδομένων, συμβάλλοντας έτσι σε μια πιο συμπεριληπτική, δημιουργική και διασυνδεδεμένη πολιτιστική Ευρώπη.

Πληροφορίες:

https://commission.europa.eu/topics/budget/eu-budget-2028-2034-explained-priorities-funding-and-what-it-means-you_en

**Μακροπεριφέρεια Αδριατικής–Ιονίου
(EUSAIR)****Διήμερο εργαστήριο για τη
μεσογειακή διατροφή
(Μπάρι, Ιταλία
29 & 30 Σεπτεμβρίου 2025)**

Διήμερο εργαστήριο με θέμα «Βιώσιμα και Καινοτόμα Συστήματα Τροφίμων: Η Μεσογειακή Διατροφή ως Εργαλείο για τον



Τουρισμό και την Τοπική Ανάπτυξη στις Κοινότητες της Μακροπεριφέρειας Αδριατικής–Ιονίου” θα πραγματοποιηθεί στο Μπάρι της Ιταλίας στις 29–30 Σεπτεμβρίου 2025. Η πρωτοβουλία ανήκει στην Προεδρία της EUSAIR, που κατά την τρέχουσα φάση ασκεί η Βόρεια Μακεδονία, στο πανεπιστήμιο CIHEAM Μπάρι, και στις Γενικές Διευθύνσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Περιφερειακή Ανάπτυξη, τη Γεωργία, τη Θάλασσα, την Ανάπτυξη και τις Μεταφορές.

Το εργαστήριο αναμένεται να συγκεντρώσει σημαντικούς ενδιαφερόμενους φορείς σε περιφερειακό, εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο. Έμφαση θα δοθεί στην αξιοποίηση της Μεσογειακής Διατροφής, η οποία αναγνωρίζεται από την UNESCO και τον Παγκόσμιο Οργανισμό Τροφίμων (FAO), ως στρατηγικό εργαλείο για την υποστήριξη του βιώσιμου τουρισμού, της αγροτικής ανάπτυξης, της συμμετοχής των νέων και της καινοτομίας στα συστήματα τροφίμων σε όλη την περιοχή Αδριατικής–Ιονίου.

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στην πανεπιστημιούπολη CIHEAM Bari, στο Βαλεντσάνο του Μπάρι. Το πρόγραμμα περιλαμβάνει συζητήσεις υψηλού επιπέδου, διαδραστικά εργαστήρια και παρουσιάσεις βέλτιστων πρακτικών που θα αφορούν τους ακόλουθους τομείς:

- Αγροτουρισμός, οικοτουρισμός και βιο-περιοχές.
- Βιολογικά, τοπικά και ποιοτικά τρόφιμα.
- Νεολαία, δεξιότητες και ψηφιακά εργαλεία στον τομέα της διατροφής και του τουρισμού.

Πληροφορίες:

<https://www.adriatic-ionian.eu/registration-for-sustainable-and-innovative-food-systems-the-mediterranean-diet-as-a-tool-for-tourism-and-local-development-in-eusair-communities/>

**Διαδικτυακό σεμινάριο για το
διαμοιρασμό διαδρομών και την
μικροκινητικότητα σε
απομακρυσμένες περιοχές
(16 Σεπτεμβρίου 2025)**

Διαδικτυακό σεμινάριο για την προώθηση της βιώσιμης κινητικότητας, μέσω του σχεδιασμού πολιτικών για την προώθηση του διαμοιρασμού διαδρομών και των υποδομών στάθμευσης οργάνωνεται από την πλατφόρμα Policy Learning Platform του προγράμματος Interreg Europe. Το σεμινάριο θα πραγματοποιηθεί στις 11.30 το πρωί της 16ης Σεπτεμβρίου 2025.

Η διαμοιρασμένη κινητικότητα, ή αλλιώς shared mobility, αναφέρεται στην παροχή υπηρεσιών μετακίνησης που μοιράζονται οι χρήστες, αντί να κατέχουν ατομικά μέσα μεταφοράς. Τα συστήματα διαμοιρασμού διαδρομών, όπως η από κοινού χρήση ποδηλάτων, ο συνεπιβατισμός σε Ι.Χ. και η ενοικίαση μέσων μικροκινητικότητας (ηλεκτρικά πατίνια κ.α.) διαδραματίζουν κρίσιμο ρόλο στην προώθηση της βιωσιμότητας, μειώνοντας τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις των μεταφορών. Βοηθούν στην κάμψη των εκπομπών ρύπων, μειώνοντας τον αριθμό των ιδιωτικών οχημάτων στο δρόμο, βελτιώνοντας έτσι την κυκλοφορία και μειώνοντας την κατανάλωση καυσίμων.

Βελτιστοποιώντας τη χρήση των οχημάτων, τα κοινόχρηστα συστήματα μπορούν επίσης να μειώσουν τη ζήτηση για υποδομές στάθμευσης, υποστηρίζοντας περαιτέρω την πιο πράσινη αστική ανάπτυξη. Η διαμοιρασμένη κινητικότητα προσφέρει στους πολίτες μεγαλύτερη πρόσβαση στις μεταφορές και δίνει επιλογές σε άτομα, που δεν έχουν την οικονομική δυνατότητα να έχουν ιδιόκτητο μέσο μεταφοράς ή δεν μπορούν να χειριστούν ιδιωτικό όχημα. Μπορεί επίσης



να δώσει λύσεις για τη σύνδεση υποεξυπηρετούμενων ή απομακρυσμένων περιοχών, ενισχύοντας την πρόσβαση στην απασχόληση, την εκπαίδευση, την υγειονομική περίθαλψη και τις κοινωνικές υπηρεσίες. Αυτό το διαδικτυακό σεμινάριο θα παρουσιάσει καλές πρακτικές για την κοινή κινητικότητα, καλύπτοντας εδαφικές στρατηγικές, διαγωνισμούς και πολιτικές στάθμευσης. Η συνεδρία θα περιλαμβάνει επίσης διαδραστική συζήτηση.

Πληροφορίες:

<https://www.interregeurope.eu/policy-learning-platform/events/shared-mobility-planning-tendering-parking-solutions>

Ευρωβαρόμετρο για τα Αστικά Κέντρα: Αύξηση επενδύσεων για την αντιμετώπιση των προκλήσεων στις πόλεις ζητούν οι Ευρωπαίοι πολίτες

Περισσότερες επενδύσεις και ταχύτερες παρεμβάσεις για την αντιμετώπιση των δυσκολιών στις πόλεις ζητούν οι Ευρωπαίοι πολίτες, σύμφωνα με πρόσφατη δημοσκόπηση του Ευρωβαρόμετρου για τις πόλεις (Flash Eurobarometer 261). Το 51% των κατοίκων των πόλεων θεωρούν την «έλλειψη οικονομικά προσιτής στέγασης» επείγον και άμεσο πρόβλημα. Άλλες σημαντικές πηγές ανησυχίας αποτελούν η «ανεργία ή η έλλειψη ευκαιριών εργασίας» (33%), η «έλλειψη ποιοτικών δημόσιων υπηρεσιών» (32%) και η «φτώχεια ή η έλλειψη στέγης» (32%). Οι ερωτηθέντες στις αγροτικές περιοχές αναφέρουν την έλλειψη ποιοτικών δημόσιων υπηρεσιών (36%) ως την κύρια ανησυχία τους. Όταν ρωτήθηκαν για τομείς που χρειάζονται βελτίωση, οι κάτοικοι των πόλεων επεσήμαναν την ποιότητα των δημόσιων υπηρεσιών (42%) και την ασφάλεια στους δημόσιους χώρους (36%) ως προτεραιότητες. Η διαθεσιμότητα οικονομικά προσιτών δημόσιων συγκοινωνιών και η οικονομική ανάπτυξη και οι επιχειρηματικές ευκαιρίες είναι επίσης καθοριστικής σημασίας, με το 29% των ερωτηθέντων να αναφέρει την καθεμία

εξ'αυτών. Οι πολίτες υπογραμμίζουν τις πιεστικές προκλήσεις, που αντιμετωπίζουν οι αστικές περιοχές σε ολόκληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση και τονίζουν την επείγουσα ανάγκη για στοχευμένες επενδύσεις για να συνθήκες ισοτιμίας σε ό,τι αφορά την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής και της πράσινης, ψηφιακής και δημογραφικής μετάβασης. Το 75% των πολιτών της ΕΕ ζουν σήμερα σε πόλεις και αστικές περιοχές – ένα ποσοστό που αναμένεται να αυξηθεί στο 78% έως το 2050. Τα ευρήματα αυτά τονίζουν την ανάγκη για προσαρμοσμένες, τοποκεντρικές πολιτικές και επενδύσεις. Σε αυτό το πλαίσιο, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προετοιμάζει μια Ατζέντα της ΕΕ για τις Πόλεις, που θα περιλαμβάνει πόλεις όλων των μεγεθών. Αυτή η ατζέντα θα ενισχύσει περαιτέρω την προσέγγιση της ΕΕ για βιώσιμη αστική ανάπτυξη όσον αφορά την εφαρμογή των προτεραιοτήτων της ΕΕ σε τοπικό επίπεδο και τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι πόλεις. Συμπληρώνει τα υπάρχοντα πλαίσια, όπως η διακυβερνητική συνεργασία σε αστικά θέματα και το κύριο όχημά της, το Αστικό Θεματολόγιο για την ΕΕ. Για την αντιμετώπιση συγκεκριμένα της στεγαστικής κρίσης, στο πλαίσιο της πολιτικής συνοχής, έχει υποβληθεί νομοθετική πρόταση που επιτρέπει στα κράτη μέλη της ΕΕ να διπλασιάσουν τα ποσά χρηματοδότησης και βρίσκεται επίσης σε εξέλιξη αναθεώρηση των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις, ώστε να παρέχεται μεγαλύτερη ευελιξία στην υποστήριξη έργων προσιτής στέγασης. Το Ευρωπαϊκό Σχέδιο Προσιτής Στέγασης έχει προγραμματιστεί για το πρώτο τρίμηνο του 2026.

Πληροφορίες:

<https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/3368>



Γράμμα από το Στρασβούργο

40 χρόνια Περιφερειακών Συνεργασιών στην Ευρώπη

«Ενισχύοντας τις συνεργασίες μας θα βρούμε λύσεις για τις σύγχρονες ή μελλοντικές προκλήσεις και θα αντιμετωπίσουμε τη δημοκρατική οπισθοδρόμηση», υπογράμμισε ο κ. Andrew Boff, Αντιπρόεδρος του Κογκρέσου, ενώπιον της Γενικής Συνέλευσης της Ένωσης των Περιφερειών της Ευρώπης (AER) στο Μάριμπορ της Σλοβενίας, όπου εορτάστηκε η 40ή επέτειος του θεσμού στις 17 και 18 Ιουνίου 2025. Ο Αντιπρόεδρος κ. Boff επαίνεσε την Ένωση για όσα έχει καταφέρει μέσα στις τελευταίες τέσσερις δεκαετίες και πρόσθεσε πως «όταν η Ευρώπη βρίσκεται σε σταυροδρόμι, πρέπει να ενώνουμε τις δυνάμεις μας πιο ισχυρά από ποτέ, αγωνιζόμενοι υπέρ των αξιών μας και της περιφερειακής δημοκρατίας».

Ο Αντιπρόεδρος του Κογκρέσου συμμετείχε σε μια πολιτική συζήτηση στρογγυλής τράπεζας, όπου τόνισε πως η βιωσιμότητα και η κατά τόπους προσαρμογή της Ατζέντας 2030 των Ηνωμένων Εθνών είναι κεντρικής σημασίας για την ευημερία και ανάπτυξη των περιφερειών. Στο πλαίσιο της επετειακής εκδήλωσης, ο Γενικός Γραμματέας του Κογκρέσου κ. Mathieu Mori απευθύνθηκε, επίσης, στους παρευρισκόμενους μέσω βιντεοσκοπημένου μηνύματος κι εξέφρασε την υπερηφάνεια του Κογκρέσου για τη μακρά και στενή



συνεργασία με την Ένωση των Περιφερειών της Ευρώπης. Νέος Πρόεδρος της Ένωσης των Περιφερειών της Ευρώπης εκλέχθηκε ο κ. Lukas Mandl (Αυστρία, ΕΛΚ), μέλος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.

Πληροφορίες:

<https://www.coe.int/en/web/congress/-/celebrating-40-years-of-regional-partnerships-in-europe>

Διεθνή Θέματα

Πόλεις Χωρίς Σύνορα

Σε μια περίοδο όπου οι διεθνείς κρίσεις αλληλοδιαπλέκονται - από την κλιματική αλλαγή και τις μεταναστευτικές ροές, έως τις γεωπολιτικές εντάσεις και την ανάγκη βιώσιμης ανάπτυξης - οι πόλεις αναδεικνύονται σε κεντρικούς παίκτες της διεθνούς πολιτικής σκηνής. Αυτό προκύπτει από πρόσφατη έκθεση του City Diplomacy Lab (Ιούλιος 2025), του οποίου η έδρα είναι στο Παρίσι, με τίτλο Διπλωματία των Πόλεων σε Εποχές Πολλαπλών Κρίσεων Τάσεις, Δομές και Ευκαιρίες, η οποία βασίζεται σε μια διεθνή έρευνα, στην οποία συμμετείχαν το Eurocities, το δίκτυο των μεγαλύτερων ευρωπαϊκών πόλεων, το Πανεπιστήμιο της Λωζάννης και το Melbourne Centre for Cities του Πανεπιστημίου της Μελβούρνης. Στόχος της μελέτης ήταν να χαρτογραφήσει τον τρόπο με τον οποίο οι πόλεις παγκοσμίως ανταποκρίνονται στις σύγχρονες προκλήσεις μέσω της διεθνούς διπλωματίας. Η συντριπτική πλειονότητα των πόλεων διαθέτει οργανικές μονάδες για τις διεθνείς συνεργασίες και σχέσεις τους, λειτουργώντας, είτε αυτόνομα ως αυτοτελείς υπηρεσίες, είτε εντός των γραφείων των δημάρχων. Ωστόσο, οι περισσότερες αντιμετωπίζουν σημαντικά προβλήματα υποστελέχωσης και χρηματοδότησης. Πολλές δημοτικές αρχές δεν διαθέτουν επαρκές προσωπικό ή τεχνική υποστήριξη για να ανταπεξέλθουν στις απαιτήσεις της συμμετοχής τους σε ευρωπαϊκές πρωτοβουλίες ή διεθνή φόρα. Παράλληλα, διαπιστώνεται έντονα η έλλειψη συντονισμού ανάμεσα στις αρμόδιες υπηρεσίες τους, με αποτέλεσμα



να δυσχεραίνεται η οριζόντια συνεργασία εντός της δημοτικής διοίκησης. Ένα από τα βασικά ευρήματα της έκθεσης είναι η ανάγκη για ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας των πόλεων, μέσω στοχευμένων προγραμμάτων κατάρτισης. Η συμμετοχή σε δίκτυα πόλεων, όπως το Eurocities, λειτουργεί ως βασικό εργαλείο ενίσχυσης της διεθνούς παρουσίας των δημοτικών αρχών. Ένα άλλο κρίσιμο πεδίο είναι η συνεργασία με τις εθνικές αρχές. Στην Ευρώπη, αρκετές πόλεις δηλώνουν ότι λαμβάνουν περισσότερη υποστήριξη για τις διεθνείς τους δραστηριότητες από την ΕΕ παρά από τις εθνικές τους κυβερνήσεις. Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελεί η Βουδαπέστη, όπου η έλλειψη συντονισμού με την κεντρική κυβέρνηση περιορίζει τη δυνατότητα συμμετοχής της σε ευρωπαϊκές πρωτοβουλίες. Η έκθεση καταλήγει ότι η διεθνοποίηση των πόλεων δεν αποτελεί πλέον θεωρητική συζήτηση, αλλά αναγκαία στρατηγική. Με τις σωστές επενδύσεις σε ανθρώπινο δυναμικό, κατάρτιση και διατομεακή συνεργασία, οι πόλεις μπορούν να εξελιχθούν σε ισχυρούς δρώντες της διεθνούς σκηνής. Σε έναν κόσμο αβεβαιότητας και πολυκρίσεων, η δημοτική διπλωματία δεν είναι απλώς χρήσιμη - είναι απολύτως απαραίτητη.

Πληροφορίες:

<https://www.citydiplomacylab.net/policy-brief-july2025/>



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ**

Ευαγγελιστριάς 2
Τ.Κ.105 63 Αθήνα
E-mail: international@ypes.gr

Υπεύθυνος έκδοσης και ύλης:
Αντώνιος Καρβούνης, 2PhDs, MBA, MSc, PMP®
E-mail: a.karvounis@ypes.gr

Συντακτική Ομάδα:
**Έλλη Στυλιανίδη
Κατερίνα Μπασακάλη
Αναστασία Κυπράκη**

Ιστοσελίδα Δελτίου:
http://www.ypes.gr/el/Ministry/Actions/DiethEuroThemOTA/deltio_diethnon_kai_europaikon_thematon/

ISSN: 2529-0320